

Số: 19 / CB-THCSTLH

Trung Lập Hạ, ngày 28 tháng 9 năm 2020

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NQ THÁNG 9/2020  
NGHỊ QUYẾT CÔNG TÁC THÁNG 10/2020**

**I. THU ĐẢNG PHÍ THÁNG 8/2020**

**II. THÔNG TIN THỜI SỰ :**

1. Phương hướng, điều kiện của việc bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái trong tình hình mới (tr4, sổ tay xây dựng đảng).

2. Dự thảo báo cáo chính trị đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI có nhiều giải pháp chiến lược, mang tính đột phá cao (tr19, sổ tay xây dựng đảng).

3. Học cách nói của dân, để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân (tr22, sổ tay xây dựng đảng).

4. Kết luận của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (tr39, sổ tay xây dựng đảng).

5. Nâng cao chất lượng tham mưu, soạn thảo văn bản cho cấp ủy (tr47, sổ tay xây dựng đảng).

6. Những điều cần biết (tr8 Thông tin tuyên truyền).

7. Một số kết quả và bài học kinh nghiệm từ đại hội các tổ chức cơ sở đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025. (tr2, Thông báo nội bộ).

8. Phát triển đô thị thông minh Việt Nam trong mạng lưới đô thị thông minh Asean (tr3, Thông tin tham khảo).

9. Thách thức “kép” của kinh tế toàn cầu hậu Covid 19 (tr9, Thông tin tham khảo).

10. Chính sách biển Đông mới của Mỹ (tr21, Thông tin tham khảo).

\* Các văn bản khác :

- Công văn số 1821-CV-HU ngày 24/8/2020 của Huyện ủy Củ Chi về tăng cường công tác tạo nguồn kết nạp Đảng.

- Công văn số 04-CV/HU ngày 03/9/2020 của Huyện ủy Củ Chi về chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 04/6/2020 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên đại bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Ban chấp hành Trung ương về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Công tác số 23-CV/ĐU ngày 08/9/2020 của Đảng ủy xã Trung Lập Hạ về hướng dẫn các nội dung tuyên truyền tháng 9 năm 2020.

- Kế hoạch số 1504/KH-UBND ngày 03/9/2020 của Xã Trung Lập Hạ về tăng cường triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trong năm 2020 và tổng kết 02 năm thực hiện trên địa bàn xã Trung Lập Hạ.

- Thông báo số 1516/TB-UBND ngày 04/9/2020 của UBND xã Trung Lập Hạ về tăng cường thay đổi mẫu con dấu của Ủy ban nhân dân xã Trung Lập Hạ.

- Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020).

**III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NQ THÁNG 9/2020** Với tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của đảng viên trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của đơn vị và chức trách, nhiệm vụ được giao, chỉ bộ lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch công tác tháng 9/2020 và công việc phát sinh, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được giao, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ theo quy định cho đội ngũ và HS; đảm bảo ANTT, an toàn trường học. Tập trung một số vấn đề cụ thể sau:

#### **1. Chính trị tư tưởng :**

- Chấp hành tốt đường lối chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước .

- Thực hiện chương trình hành động thực hiện NQ lần thứ năm BCHTĐ khóa XIII xã Trung Lập Hạ.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch: “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thực hiện đúng nguyên tắc quy chế dân chủ cơ sở .

- Thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của cấp trên .

- Chấp hành tốt quy chế làm việc; thực hiện tốt an toàn giao thông.

#### **2. Tổ chức :**

- Thực hiện nghiêm túc về việc phòng chống dịch bệnh Covid 19.

- Ổn định nề nếp đầu năm học 2020-2021.

- Tổ chức tựu trường - Khai giảng năm học 2020-2021(Theo QĐ: Ngày 01/9/2020 tựu trường ; ngày 05/9/2020 Khai giảng năm học 2020-2021

- Thực hiện việc chuyển đi chuyển đến của học sinh năm học 2020-2021

- Thực hiện tất cả mọi hoạt động chỉ đạo của cấp trên.

- Dự thảo Xây dựng kế hoạch năm học 2020-2021.

- Dự thảo Xây dựng tất cả các loại kế hoạch.

- Tổ chức đánh giá xếp loại kết quả quý 3/2020.

- Tổ chức Cán bộ lãnh đạo việc học theo Bác quý 3/2020.
- Khai giảng lớp phổ cập năm học 2020-2021(Thứ sáu 18/9/2020)
- Hoàn chỉnh biên chế lớp Năm học 2020-2021(tính đến ngày 15/9/2020 nộp về PGD 575) .Tổng số học sinh:
 

575	Nữ: 304
khối 6: 173	Nữ: 92
khối 7: 131	Nữ: 65
khối 8: 142	Nữ: 73
khối 9: 129	Nữ: 74

### 3. Chuyên môn :

- Thực hiện chương trình học kỳ I năm học 2020-2021(07/9/2020)
- Dự thảo Xây dựng kế hoạch chuyên môn năm học 2020-2021.
- Học trực tuyến chương trình GDPT 2018(Modun 1 đạt 100%).
- Xây dựng và học BDTX Theo kế hoạch .
- Phân công chuyên môn, xếp thời khóa biểu .
- Thực hiện thời gian giảng dạy theo Quyết định UBND TP( 35 tuần)
- Bồi dưỡng học sinh giỏi .

### 4. Đoàn thể:

\* Công đoàn: Vận động thực hiện:

- Đứng qui chế chuyên môn; Đảm bảo ngày giờ công; “Kỷ cương -tình thương -trách nhiệm” là tấm gương sáng cho học sinh noi theo .

- Thực hiện thi đua :1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHD Các cấp ...

2. Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”

3. Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng cao kỹ năng dạy học trực tuyến”.

- Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19.
- Thực hiện đúng phân công , phân nhiệm năm học 2020-2021.
- Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

\* Chi đoàn: - Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid 19. Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

\* Liên đội:- Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng chống dịch bệnh Covid 19. Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

- Đẩy mạnh việc thực hiện: Kế hoạch Xây dựng trường học “Xanh –Sạch-Đẹp-An Toàn”. Thực hiện => Lớp không có rác -> Trường học không có rác.

- Thực hiện các hoạt động, phong trào của đội .

- Đoàn-Đội phối hợp thực hiện : phát động chủ đề năm học ; phát động thực hiện ATGT, cùng y tế truyền thông sức khỏe sinh sản (TTYT Huyện đến truyền thông , có 90 học sinh dự ). Tổ chức Tết Trung Thu dự kiến lúc 16g00 thứ hai ngày 9/28/ 2020.

- Tổ chức ĐH chi đội điễm cấp Huyện (thứ bảy 19/9/2020)

### 5. Thực hiện công tác xây dựng Đảng:

- Học tập và làm theo Bác theo kế hoạch cá nhân.
- Tổ chức đánh giá 6 tháng đầu năm học theo Bác năm 2020.
- Đảng viên không vi phạm những điều đảng viên không được làm.
- Đảng viên tích cực tuyên truyền và gương mẫu trong việc: thu gom rác sinh hoạt, sử dụng nước sạch, người VN dùng hàng VN, không xây dựng trái phép ...
- Đ/c Nam: tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch cho quần chúng DUYÊN .
- Đ/c Nam: thực hiện Kế hoạch kiểm tra-giám sát năm 2020 ( giám sát 6 tháng cuối năm đ/c Thuận) .
- Phân công Đảng viên thực hiện công tác quần chúng năm học 2020-2021

**\* Thực hiện một việc tốt mỗi tuần:**

“ Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 – Vận động học sinh năm học 2020-2021 ra lớp 100%” .

**6. Sinh hoạt chuyên đề :**

Sinh hoạt 2 tác phẩm: “Sửa đổi lối làm việc” và “Nâng cao đạo đức cách mạng , quét sạch chủ nghĩa cá nhân”:

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm của từng Đảng viên, giáo viên, nhân viên: “ Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 – Vận động học sinh năm học 2020-2021 ra lớp 100%” .

+Thực hiện việc“bình đẳng”nhưng tránh“bệnh ganh tị”cùng giúp đỡ nhau trong công tác .

**7. Đảng viên báo cáo:**

- Đảng viên thực hiện công tác quần chúng theo phân công và có báo trong sinh hoạt chi bộ tháng 9/2020.

- Mỗi đảng viên cần thực hiện tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ.

**8. Công tác khác**

-Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 về thực hiện Cuộc vận động: “Người dân tp HCM không xả rác ra đường và kênh rạch , vì TP sạch và giảm ngập nước”. Thực hiện Văn bản 536/KH-UBND ngày 17/4/2019 Triển khai vận động nhân dân không xả rác ra đường và kênh rạch, giảm ngập nước trên địa bàn xã Trung Lập Hạ . Phân loại rác; giảm sử dụng túi ni lông .

- Thực hiện: tiết kiệm điện + nước ; sử dụng nước sạch ; Người VN dùng hàng VN , Không xây dựng trái phép, quản lý bảo vệ tài sản công ....

- Thực hiện việc sử dụng mạng xã hội: tuyệt đối không chia sẻ, đăng nội dung tiêu cực .

**\*\*\* Thảo luận Sinh hoạt chuyên đề Quý III năm 2020:** Sinh hoạt 02 nội dung (I và II) trong phần thứ hai của Chuyên đề: Những vấn đề đặt ra về đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong tình hình hiện nay; vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc là đường lối chiến lược của cách mạng Việt Nam, là động lực, nguồn lực to lớn trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Lồng ghép: chuyên đề : Nguyên nhân học sinh nghỉ bỏ học ( NH 2019-2020) Các giải pháp vận động học sinh ra lớp 100%.

**Thực hiện đề dẫn : Đ/c Tuyên**

**Thời gian thảo luận : 16g ngày 23/9/2020 ( thứ tư ).**

**\*\*\* Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 đang quay trở lại : văn bản chỉ đạo , công tác tuyên truyền....**

**\*\*\* Tiếp tục Thực hiện thi đua :**

1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHĐ Các cấp ...
2. Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”
3. Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng kỹ năng dạy học trực tuyến”.

Hạn chế :

- Vận động học sinh ra lớp chưa đạt 100% , còn 1 học sinh lớp 9/1(Nhi ) bỏ học trong hè .

- Thực hiện các công trình vệ sinh, chăm sóc các vườn hoa chưa được đồng bộ
- Cập nhật hồ sơ học sinh trên phần mềm còn chậm (còn nhắc nhở).
- Học sinh khối 6 còn xả không đúng nơi qui định , ngồi chơi dưới cột cờ
- Lớp 7/1 lúc nào cũng có đóng rác cuối lớp .
- Thực hiện văn hóa đọc: Mô hình “ Góc thư viện lớp” chưa được đồng bộ
- Đã có tình trạng học sinh đùa giỡn quá trớn -> đánh nhau (7/1,7/2,8/3,9/2), đưa hình ảnh đùa giỡn lên mạng gây hiểu lầm .

#### **IV. NQ THÁNG 10/2020**

##### **1.Chính trị tư tưởng :**

- Chấp hành tốt đường lối chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước .
- Thực hiện chương trình hành động thực hiện NQ lần thứ năm BCHTĐ khóa XIII xã Trung Lập Hạ.
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch: “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thực hiện đúng nguyên tắc quy chế dân chủ cơ sở .
- Thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của cấp trên .
- Thực hiện NQ ĐH Đảng các cấp
- Chấp hành tốt quy chế làm việc; thực hiện tốt an toàn giao thông.

##### **2. Tổ chức :**

- Duyệt(PGD) kế hoạch năm học 2020-2021: KHNH; Chỉ tiêu phân đầu; KH STEM; KH giáo dục nhà trường ; KH dạy 2 buổi; Phân Công nhân sự; TKB; KH ĐT và BD ; KH BDTX ; các loại Kế hoạch khác .....
- Họp PHHS đầu năm (chủ nhật 04/10/2020)
- Đại hội đại biểu cha mẹ học sinh đầu năm ( chủ nhật 11/10/2020)
- Thảo luận các văn kiện HN Người lao động và tổ chức HN Người lao động.
- Hồn chỉ nh kế hoạ ch bơ i lậ i vê KH Phổ cậ p bơ i lậ i .

##### **3. Chuyên môn :**

- Bổ sung Xây dựng kế hoạch chuyên môn năm học 2020-2021.
- Dự tổng kết từng bộ môn -> Hoàn chỉnh xây dựng KH từng bộ môn .
- Tập huấn và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ .Tiếp tục tập CTGDPT 2018

- Cập nhật trang web trường (theo bộ phận).
- Giáo viên chấp hành đúng quy định về dạy thêm-học thêm;
- Tham gia thi đua dạy tốt đợt 1. Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Tham gia lớp bồi dưỡng CBQL: Sự, Hiền, Tấn. Học lớp TCCT : Kiều.

#### **4. Đoàn thể:**

##### *\* Công đoàn:*

- Phối hợp cùng chính quyền nhà trường xây dựng các văn kiện HNCBCC.
- Phát động thực hiện thi đua năm học 2020-2021.
- Vận động thực hiện:
  - + Đúng qui chế chuyên môn; Đảm bảo ngày giờ công; “Kỷ cương -tình thương -trách nhiệm” là tấm gương sáng cho học sinh noi theo .
  - + *Thực hiện thi đua :1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHĐ Các cấp ...*
  - 2. Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”*
  - 3. Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng cao kỹ năng dạy học trực tuyến”.*

- + Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19.
- + Thực hiện đúng phân công , phân nhiệm năm học 2020-2021.
- + Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

*\* Chi đoàn:* - Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid 19. Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

*\* Liên đội:* - Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng chống dịch bệnh Covid 19. Thực hiện các hoạt động năm học 2020-2021.

- Đẩy mạnh việc thực hiện: Kế hoạch Xây dựng trường học “Xanh –Sạch-Đẹp-An Toàn”. Thực hiện => Lớp không có rác -> Trường học không có rác. Phát động ,sơ kết thi đua hàng tuần – Đại hội Chi đội - Liên đội . Xây dựng và Triển khai kế hoạch “Giáo dục đạo đức học sinh”.

*\* Đoàn – Đội phối hợp cùng y tế giáo viên bộ môn sinh: thực hiện truyền thông “ Giáo dục giới tính” .*

- Thực hiện các hoạt động, phong trào của đội .

#### **5. Thực hiện công tác xây dựng Đảng:**

- Học tập và làm theo Bác theo kế hoạch cá nhân.
- Tổ chức đánh giá 6 tháng đầu năm học theo Bác năm 2020.
- Đảng viên không vi phạm những điều đảng viên không được làm.
- Đảng viên tích cực tuyên truyền và gương mẫu trong việc: thu gom rác sinh hoạt, sử dụng nước sạch, người VN dùng hàng VN, không xây dựng trái phép ...
- Đ/c Nam: tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch cho quân chủng DUYÊN .
- Đ/c Nam: thực hiện kế hoạch kiểm tra-giám sát năm 2020 ( giám sát 6 tháng cuối năm đ/c Thuận) .

##### *\* Thực hiện một việc tốt mỗi tuần:*

“ Vừa Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 vừa thi đua dạy tốt – học tốt ” .

#### **6. Sinh hoạt chuyên đề :**

Sinh hoạt 2 tác phẩm: “Sửa đổi lối làm việc” và “Nâng cao đạo đức cách mạng , quét sạch chủ nghĩa cá nhân”:

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm của từng Đảng viên, giáo viên, nhân viên: “ Vừa Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 vừa thi đua dạy tốt – học tốt ” .

+Thực hiện việc“bình đẳng”nhưng tránh“bệnh ganh tị”cùng giúp đỡ nhau trong công tác .

#### **7. Đảng viên báo cáo:**

- Đảng viên thực hiện công tác quần chúng theo phân công và có báo C cáo trong sinh hoạt chi bộ tháng 10/2020.

#### **8. Công tác khác**

- Mỗi đảng viên cần thực hiện tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ.

-Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 về thực hiện Cuộc vận động: “Người dân tp HCM không xả rác ra đường và kênh rạch , vì TP sạch và giảm ngập nước”. Thực hiện Văn bản 536/KH-UBND ngày 17/4/2019 Triển khai vận động nhân dân không xả rác ra đường và kênh rạch, giảm ngập nước trên địa bàn xã Trung Lập Hạ . Phân loại rác; giảm sử dụng túi ni lông .

- Thực hiện: tiết kiệm điện + nước ; sử dụng nước sạch ; Người VN dùng hàng VN , Không xây dựng trái phép, quản lý bảo vệ tài sản công ....

- Thực hiện việc sử dụng mạng xã hội: tuyệt đối không chia sẻ, đăng nội dung tiêu cực .

#### **\*\*\* Thảo luận Sinh hoạt chuyên đề Quý IV năm 2020:**

- **Quý IV năm 2020: Sinh hoạt 02 nội dung (III và IV) trong phần thứ hai của Chuyên đề: Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tiếp tục hoàn thiện, cụ thể hóa, thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.**

**Thực hiện đề dẫn : Đ/c Kiều**

**Thời gian thảo luận : 15g ngày 28/10/2020 ( thứ tư ).**

**\*\*\* Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 đang quay trở lại : văn bản chỉ đạo , công tác tuyên truyền....**

#### **\*\*\* Tiếp tục Thực hiện thi đua :**

1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHĐ Các cấp ...

2. **Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”**

3. **Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng kỹ năng dạy học trực tuyến”.**

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện NQ tháng 9/2020 và NQ tháng 10/2020 của chi bộ trường THCS Trung Lập Hạ. Đề nghị các bộ phận, các cá nhân thực hiện có hiệu quả NQ này./.

#### Nơi nhận

-Đ/c: ĐUYVxãTLH phụ trách chi bộ (để báo cáo);

-Chi ủy viên, HT, BTCĐ, CTCĐ, TPT;

-Lưu (CB)/.

**TM CHI BỘ**

**Bí thư**

(đã kí)

Văn Thị Cụt